REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº   , DE 2024
(Do Sr. Luiz Philippe de Orleans e Bragança)

Solicita ao Sr. Rui Costa, Ministro da Casa
Civil,  informações  acerca  do  suposto
extravio dos móveis do Palácio da Alvorada.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base nos arts. 50, § 2º, e 70 da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que

sejam solicitadas ao Ministério da Casa Civil as seguintes informações acerca dos

móveis do Palácio da Alvorada que estavam supostamente desaparecidos:

1. O  levantamento  da  Comissão  de  Inventário  Anual  apontou,

inicialmente, 261 bens desaparecidos e posteriormente houve redução

para 83. Apenas em setembro de 2023, com a finalização do trabalho,

foi  constatado que nenhum móvel  foi  extraviado.  Qual  o  motivo da

demora  na  conclusão  da  conferência  dos  móveis  do  Palácio  da

Alvorada?

2. Como o governo justifica o gasto de R$196.700,00 (cento e noventa e

sete mil  reais)  em móveis de luxo sem licitação,  considerando que

posteriormente  todos  os  móveis  foram  encontrados  e  nenhum  foi

considerado extraviado?

3. Solicitamos envio de lista detalhada de patrimônio, indicando em quais

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 719 – Brasília – Distrito Federal – CEP 70.160 - 900
dep.luizphilippedeorleansebraganca@camara.leg.br | 61 3215-5719

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

*C
D2

41
06

03
49

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241060349600

RI
C

n.
59

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

4
16

:4
3:

12
.0

17
 -

M
ES

A

cômodos/espaços do Palácio da Alvorada cada móvel foi encontrado e

as condições de cada um, com possíveis datas de transferência dos

móveis.

4. Qual foi o papel da Comissão de Inventário Anual da Presidência da

República durante o processo de busca e recuperação dos móveis?

Houve  algum  procedimento  especial  adotado  para  o  citado

levantamento? Favor descrever os detalhes do procedimento adotado.

JUSTIFICAÇÃO

A  imprensa  divulgou,  recentemente,  que  a  Presidência  da  República

encontrou todos os 261 móveis pertencentes ao acervo do Palácio da Alvorada que,

segundo o governo, estavam desaparecidos1.  A conclusão do levantamento feito

pela  Comissão  de Inventário  Anual  da  Presidência  só  ocorreu  em setembro  de

2023.

Ressaltamos  a  seriedade  do  caso,  pois  o  governo,  sob  o  argumento  do

suposto extravio dos bens, gastou quase R$ 200 mil sem abertura de licitação com

novos móveis de luxo.2 O fato de todos os móveis terem sido encontrados pode

colocar em xeque a justificativa oficial.

Desse modo, com o objetivo de garantir a transparência na gestão pública e

esclarecer eventuais irregularidades no controle do patrimônio público, solicitamos

informações  detalhadas  sobre  o  caso,  incluindo  a  demora  na  conclusão  da

conferência dos móveis, os procedimentos adotados no levantamento, a justificativa

para os gastos realizados na compra de novos móveis de luxo, e uma lista completa

indicando em quais cômodos do Palácio da Alvorada cada móvel foi encontrado.

1https://www1.folha.uol.com.br/poder/2024/03/moveis-do-alvorada-que-lula-sugeriu-terem-sido-
levados-por-bolsonaro-sao-encontrados.shtml
2 https://www.cnnbrasil.com.br/politica/presidencia-adquire-sofa-de-r-65-mil-e-cama-de-r-42-mil/

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 719 – Brasília – Distrito Federal – CEP 70.160 - 900
dep.luizphilippedeorleansebraganca@camara.leg.br | 61 3215-5719

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

*C
D2

41
06

03
49

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241060349600

RI
C

n.
59

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

4
16

:4
3:

12
.0

17
 -

M
ES

A

Diante do exposto, é imperioso que o Poder Executivo dê maiores explicações

acerca dos fatos expostos neste Requerimento de Informação.

Sala das Sessões, em     de março de 2024.

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA
PL/SP

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 719 – Brasília – Distrito Federal – CEP 70.160 - 900
dep.luizphilippedeorleansebraganca@camara.leg.br | 61 3215-5719

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

*C
D2

41
06

03
49

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241060349600

RI
C

n.
59

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

4
16

:4
3:

12
.0

17
 -

M
ES

A